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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby podnikatelského plánu

a zahájením vlastní podnikatelské činnosti. Podnikatelský plán je jedním ze základních

dokumentů, které by si měl podnikatel připravit před samotnou realizací svého nápadu,

protože poskytuje podnikateli přehled rizik, zdrojů i činností nutných k vytvoření

podnikání. Díky podnikatelskému plánu se může zjistit životaschopnost daného nápadu

ještě před zahájením samotné podnikatelské činnosti a tím ušetřit případné vynaložené

úsilí i finanční prostředky.

Téma práce bylo vybráno hned z několika důvodů. Nejdůležitějším a zároveň pádným

důvodem je možnost využití potenciálu projektu, na kterém se autor práce spolupodílel.

Jedná se o mezigenerační projekt RAZ SENIOR PARK neboli Relaxační a aktivně-

zábavní parky nejen pro seniory. Tento projekt vznikl v roce 2014 původně jako

středoškolský projekt dvou studentů s cílem změnit životní podmínky seniorů, kteří často

nemají dostatek možností, jak kvalitně trávit svůj volný čas. Projekt byl úspěšný

v několika soutěžích a podařilo se ho i dvakrát realizovat díky spolupráci s volenými

zástupci měst či Senátu Parlamentu České republiky.

Využít úspěšnou myšlenku propojení generací a změnu pohledu lidí na stáří se autor

předkládané bakalářské práce snaží rozvést vytvořením a popsáním nové služby. Ta bude

také mezigenerační, protože i senioři chtějí být potřební, nápomocní a prospěšní.

Jedná se o návrh aplikace, která zprostředkuje hlídání dětí ověřenými seniory. Tento

produkt využije vitalitu mnoha seniorů a jejich volného času v kombinaci s nedostatkem

času rodičů. Výsledkem bude zprostředkování služby krátkodobého hlídání, vyzvednutí

ze školy či mateřské školy a v neposlední řadě předávání zkušeností a doučování. Vitální

senioři získají další náplň své životní etapy a také přivýdělek. Děti budou mít možnost

trávit svůj čas se starší generací, která v mnohých rodinách chybí a děti jsou tak ochuzené

o další rozměr ve výchově.

Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavit podnikatelský plán pro nově vznikající

službu, objektivně zhodnotit daný nápad a ulehčit tím rozhodování o případném vstupu

na trh.
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K dosažení hlavního cíle je stanoveno několik dílčích dílů. Jedním z nich je podat

teoretické poznatky o problematice týkající se podnikatelského plánu a popsat, jak se

tento plán může vytvářet. Dalším dílčím cílem je popsat malé a střední podniky, které

tvoří velkou část podnikatelského prostředí.

Předkládaná práce má teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části se čtenář

seznámí s jednotlivými náležitostmi podnikatelského plánu, tak aby pochopil základní

problematiku a byl případně schopný vytvořit jednoduchý vlastní podnikatelský plán

především jako Business Model Canvas. Popsáno je také podnikání malého a středního

podniku v České republice, protože většina nově vznikajících subjektů spadá právě

do této kategorie. Teoretická část je zpracována formou literární rešerše s využitím

literatury, která je uvedena v závěru práce.

Praktická část obsahuje vlastní zpracovaný podnikatelský plán pro zavedení nové služby

na trh. Počátkem praktické části najde čtenář informace týkající se předmětu podnikání

nově vznikajícího podniku. Následně vznik podnikatelského nápadu a samotný

podnikatelský plán, který je zpracován formou Canvas Modelu. V praktické části se také

hodnotí celkový potenciál realizace podnikatelského plánu. Autor přistupuje ke svému

plánu kriticky a snaží se získat objektivní informace a popis rizik, které usnadní případné

rozhodování o dalším rozvíjení podnikatelského záměru.
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1 Podnikání malého a středního podniku

V první kapitole se čtenář dozví teoretické poznatky, které se týkají problematiky malých

a středních podniků (MSP). Tyto podniky tvoří značnou a důležitou část podnikatelského

sektoru.

V následujících podkapitolách je popsáno několik základních pojmů. Jedná se například

o pojmy podnikání, podnikatel, podnik nebo malý a střední podnik.

Cílem první kapitoly není podat vyčerpávající informace z oblasti malých a středních

podniků, ale pouze shrnout nejdůležitější poznatky, které by si měl začínající podnikatel

uvědomit. Popsány jsou i silné a slabé stránky MSP. Dále právní formy, které jsou

nejtypičtější u kategorie malých a středních podniků. Tato část kapitoly se nevěnuje

například ukončení podnikatelské činnosti nebo samotnému fungování podniku.

1.1 Podnikání, podnikatel a podnik

Pokud chce začít osoba v České republice podnikat, měla by se orientovat v základních

právních předpisech, které s podnikáním souvisejí. Tím nejzákladnějším právním

předpisem, upravující podnikání a podnikatele, je zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, platný od 1. 1. 2014. Tento zákon nahradil obchodní zákoník (zákon č. 513/1991

Sb.). Občanský zákoník je doplněn zákonem o obchodních korporacích, kde jsou

upraveny a popsány samotné obchodní společnosti či družstvo. Zákon o obchodních

korporacích je označován jako zákon č. 90/2012 Sb. Živnostenský zákon č. 455/1991 Sb.

je další nezbytně nutnou právní normou, která je spjata s podnikáním (Procházková,

Jiřincová, Jelínková & Lišková, 2017, s. 9).

Je nutné podotknout, že výše uvedené právní normy jsou ty nejzákladnější. Existuje celá

řada dalších předpisů, které se k fungování podniku vztahují. Jedná se především o právní

normy, které slouží pro účely daňové, účetní či technické.

Nový občanský zákoník nenabízí již definici podnikání. Pro definici podnikání lze využít

definici živnosti (živnostenského podnikání) dle zákona č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání (2019): „Živností je soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku

a za podmínek stanovených tímto zákonem“.
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Podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (2019) se živnost nevztahuje

na činnost fyzických osob, které fungují na základě jiných právních předpisů. Jedná se

zejména o lékaře, zubní lékaře, farmaceuty, veterinární lékaře, advokáty, patentové

zástupce, soudní exekutory, znalce, auditory a daňové poradce. Živností dále není

například činnosti bank, směnáren, pojišťoven, provozování hazardních her, hornická

činnost, výroba elektřiny, drážní doprava, zprostředkování zaměstnání nebo provozování

stanic technické kontroly.

Existuje mnoho definic podnikání, ve kterých je jistá podobnost, a snadno lze tedy

odvodit obecné rysy všech pojetí. Mezi tyto rysy patří: cílevědomá činnost, opakující se

činnost, iniciativní přístup, praktický přínos a užitek, převzetí rizika neúspěchu a řízení

transformačních procesů (Veber a kol., 2012, s. 14).

S pojmem podnikání souvisí i pojem podnik, který však současný občanský zákoník

neuvádí. Tento pojem je nahrazen pojmem obchodní závod, který je popsán § 502

příslušného zákona takto: „Obchodní závod (dále jen „závod“) je organizovaný soubor

jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti.

Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ (Zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, 2019).

Podnikatel je dalším příbuzným pojmem k pojmům podnik či podnikání. Z historického

hlediska slovo podnikatel znamená prostředník nebo zprostředkovatel a pochází

z francouzštiny (Veber a kol., 2012, s. 14).

Podle § 420, odstavce jedna, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (2019) je podnikatel

ten: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“.

Je zřejmé, že každý jedinec nemůže být podnikatelem. Podnikatel potřebuje patřičné

znalosti, dovednosti a schopnosti. Určité dispozice může mít vrozené, avšak být

podnikatelem znamená, podrobit se neustálému učení a zdokonalování sebe samotného

(Procházková a kol., 2017, s. 16).
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1.2 Malý a střední podnik (MSP)

Veber a kol. (2012, s. 21) i Vochozka a kol. (2012, s. 489) se shodují na tom, že malé


[…]


prezentace v klubech seniorů a zde si již zjistí konkrétně, kdo by měl o službu zájem.

Taktéž se spojí s rodiči prostřednictvím škol a školek.

Riziko R3 představuje to, že aplikace nebude pravidelně aktualizována a ztratí krok

s technickým pokrokem, by autor zařadil s dopadem 4, tedy středním, protože toto

nehrozí bezprostředně po jejím vývoji. Pravděpodobnost je také nízká s hodnotou 2.

Opatření proti tomuto riziku je zmírnění, kde je v plánu vyčlenit finanční prostředky

na neustálý vývoj aplikace.

Riziko R4 představuje bezpečností hrozbu v podobě hackerských útoků. Zde je

pravděpodobnost poměrně vysoká, autor ji stanovil na 4 s kritickým dopadem 16. Proti

tomuto riziku se nelze zcela ubránit, ale lze ho zmírnit tím, že společnost investuje

do zabezpečení serveru i počítačů.
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Nelze však počítat, že by společnost najala vlastního kybernetického odborníka. Toho

by si nemohla z finančních důvodů dovolit ani zavedená společnost.

Páté riziko R5 se týká konkurence, která by začala nabízet obdobnou aplikaci. Toto riziko

by mělo vyšší dopad 8 a pravděpodobnost toho je střední tedy 3. Tomuto riziku se lze

vyhnout například oslovením společnosti Hlídací Babička a vytvořit spojenectví výhodné

pro obě strany.

Rizikem R6 je špatný pohled mladší generace na tu starší generaci. Zde je dopad vysoký

8 a pravděpodobnost autor odhadl na 2. Pokud bude dětem vysvětleno, že senioři jsou

i jejich babičky a dědečkové, zvyknou si na hlídání starší generací. Tím by se riziko

podařilo zmírnit. Vhodné je také formou kampaně propagovat mezigenerační osvětu.

Rizikem R7 mohou být i změny legislativy a nařízení. To je velice málo pravděpodobné

se středním dopadem na fungování podnikatelské činnosti. Toto riziko autor musí

přijmout a akceptovat. Je však doporučeno aktivní přijetí se sledováním změn.

Veškerá rizika jsou zaznamenána v tabulce 6, která je mapou rizik. Z mapy

je viditelné, že je potřeba věnovat největší pozornost rizikům R1 a R4 s největším

dopadem a vysokými pravděpodobnostmi.

Tabulka 6: Mapa rizik

Dopad
1 2 4 8 16

Pravděpodobnost

5

4 R1, R4

3 R5 R2

2 R3 R6

1 R7

Zdroj: vlastní zpracování, 2020
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Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce bylo srovnání myšlenek o vlastním podnikatelském

záměru. Autor práce se snažil zjistit jeho potenciál realizace a životaschopnost

před uvedením na trh či dalším rozpracováním.

Předkládaná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

pojednává o kategorizaci malých a středních podnicích, které tvoří největší část

podnikatelského sektoru. Definovány jsou také základní pojmy, které se týkají podnikání.

Uvedeny jsou informace i o právních formách. Další značnou část teoretické části tvoří

podnikatelský plán. Popsány jsou možnosti, jak získat podnikatelský nápad a jak jej

popsat zejména formou Business Modelu Canvas.

Praktická část začíná úvodem do podnikatelského záměru popisem mezigeneračního

projektu RAZ SENIOR PARK, kterému se autor práce věnoval zejména v době

středoškolských studií. Na základě zkušeností z tohoto projektu je popsáno hledání

podnikatelského záměru metodou brainstormingu ve společnosti Galileo Corporation,

s. r. o., kde autor předkládané práce pracuje.

Výsledným podnikatelským nápadem je vytvoření mezigenerační aplikace NAPŘÍČ

GENERACEMI s technickou podporou se zprostředkováním služeb pro rodiče

prostřednictvím seniorů. Podnikatelský nápad je popisován a rozvíjen formou devíti

stavebních částí Business Modelu Canvas, který je shrnutím textové části.

Autor práce vytvořil také vlastní webové stránky pro demonstraci a lepší dokreslení

nápadu. K tomu pomůže také prototyp nápadu formou krátkého videa, kde je představena

mobilní aplikace a její funkčnost. Autor práce vytvořil samostatně prototyp zejména

z důvodu toho, že bude potřeba navázat spolupráci s nejrůznějšími subjekty a těm nápad

představit.

Nutné je podotknout, že práce není vyčerpávajícím podnikatelským plánem. Jedná

se o prvotní uspořádání myšlenek a zjištění, jestli vůbec má smysl nadále pokračovat

v popsaném podnikatelském nápadu a dále ho rozvíjet.

Autorem bylo zjištěno, že celý záměr má poměrně hodně slabých stránek, ale i příležitostí

z vnějšího prostředí. Závěrem autor doporučuje kontaktovat přímo kluby seniorů a rodiče

prostřednictvím školek a představit jim nápad formou vytvořeného prototypu.
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S přihlédnutím k výsledkům v části Finanční plán je vhodné najít i další formy

financování. Může se jednat o crowdfunding, což je způsob financování, kdy lidé

přispívají za slíbenou odměnu. Odměnou by mohla být aplikace zdarma, jméno

přispěvovatele v aplikaci či určitý počet hlídání zdarma.

Další možností financování je získání dotačního titulu například ze sociálních fondů

Evropské unie. Autor též doporučuje využít potenciálu mezigenerační problematiky

a oslovit kraje či města. Ty mohou finančně i jinak celý projekt podpořit.

Závěrem je doporučeno z důvodu potenciálu celého záměru v činnosti setrvat.

V současné době však není doporučeno nechat si vyvinout aplikaci a zahájit podnikání

bez předchozího představení aplikace cílovým skupinám, domluvením předběžného

zájmu a zajištěním financování celého záměru.
