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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Václav Hlaváč

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán pro zavedení nového

výrobku/služby na trh

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce představuje zajímavý podnikatelský záměr - návrh aplikace zprostředkující hlídání

dětí seniory. Nápad považuji ze originální, líbí se mi, že autor čerpá z vlastních zkušeností. Práce je

členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou představeny všechny potřebné

náležitosti - dle zásad práce. Praktická část představuje samotný návrh podnikatelského záměru, tedy

danou aplikaci. Autor zvolil podnikatelský plán vytvořený formou canvasu. Líbí se mi, že před

samotným plánem uvádí autor, jak lze pracovat s nápady. Také oceňuji, že autor doplňuje tento návrh

například již návrhem samotného prototypu aplikace. Autor se také snažil sestavit realistický finanční
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

plán. V tomto případě se domnívám, že realita by mohla být ještě trochu jinde, než jsou autorovo

odhady, především v počátcích rozjezdu podnikatelského plánu.

Celkově je práce zajímvá, autor průběžně komunikoval s vedoucí práce, práci hodnotím známkou

výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Zhodnoťte, jaké největší hrozby spatřujete v případě reálného uvedení Vašeho podnikatelského záměru

do praxe.

Stručně uveďte, zda Váš záměr má v současné době v České republice konkurenci.

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
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